En caso sub judice, la parte actora elevó las siguientes 

pretensiones:  

“1. Se declare la nulidad de la Resolución No. 010805 del 17 de 

diciembre de 2019 2019, por medio de la cual la 

Superintendencia Nacional de Salud ordenó a EPS Sanitas 

S.A.S., reintegrar a favor de la ADRES la suma de nueve 

millones trescientos veintitrés mil ochocientos cincuenta pesos 

m/cte ($9.323.850) por concepto de capital involucrado y 

diecinueve millones trescientos setenta y siete mil cuarenta y 

cuatro pesos con ochenta y ocho centavos m/cte 

($19.377.044,88) por concepto de intereses de mora 

calculados con fecha de corte a 10 de abril de 2017 2017.

[...]

608-31-010144 del 16 de noviembre de 2021, 

emitida por la División de Gestión de Recaudo de la Dirección Seccional 

de Impuestos de Grandes Contribuyentes de la DIAN, resolvió: 

“PRIMERO: RECONOCER a favor de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

COLOMBIA, NIT 899.999.063-3, la suma de TRES MIL QUINIENTOS 

CINCUENTA Y OCHO MILLONES CIENTO OCHENTA Y UN MIL QUINIENTOS 

NOVENTA Y TRES PESOS ($3.558.181.593) M/CTE., por el concepto 

Impuesto sobre las Ventas pagado por el Cuarto (4) Bimestre 2021. 

(…) 

TERCERO: NEGAR la suma de CINCO MILLONES OCHENTA Y TRES MIL 

OCHOCIENTOS CATORCE PESOS ($5.083.814) M/CTE., del valor 

solicitado por la UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA, NIT 

899.999.063-3, por las razones expuestas en los numerales cuarto y 

quinto de la parte considerativa de esta Resolución. 

3. La Universidad Nacional de Colombia interpuso recurso de